74RS0029-01-2019-003297-61

Дело № 1-73/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2020 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу, 

при секретарях: Рубцовой Т.Н., Благодатной С.В., 

с участием государственных обвинителей, старшего помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Исаевой Е.В. и помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Саютиной Т.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника - адвоката: Решетниковой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1). 16 июня 2014 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области, с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от 12.09.2014, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 21.04.2014, по которому судимость погашена, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося по отбытии наказания 27.04.2016;

2). 14 июля 2016 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося по отбытии наказания 14.11.2018,

под стражей содержащегося с 18 марта 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

30 октября 2019 года в дневное время ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Ариант», принадлежащего ООО Агрофирма «Ариант» и расположенного по адресу: пр. Ленина д. 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска, прошел к стеллажам с продукцией и, имея умысел на хищение чужого имущества, сложил в потребительскую корзину, принадлежащую ООО Агрофирма «Ариант» продукцию, а именно: один пакет майка стоимостью 3 рубля, две жестяные банки пива «Балтика № 3», емкостью, 0,45 литра, стоимостью 26 руб. 34 коп. за одну бутылку, на общую сумму 52 руб. 68 коп.; две бутылки водки «Хортиця», емкостью 0,5 литра, стоимостью 182 руб. 25 коп. за одну бутылку, на общую сумму 364 руб. 50 коп; «Русская вареная колбаса» фирмы «Ариант», массой 0,310 кг., стоимостью 340 рублей, на сумму 105 руб. 40 коп.; колбасу «Ариант» п/к в натуральной оболочке, массой 0,362 кг, стоимостью 380 рублей, на общую сумму 137 руб. 56 коп.; майонез «ФИО2» оливковый, массой 800 мл, стоимостью 67 руб. 07 коп; кетчуп «ФИО2» шашлычный массой 500 гр, стоимостью 34 руб. 58 коп.; две булочки «Слойка с сахаром» фирмы «Первый хлебокомбинат», массой 0,050 гр., стоимостью 9 руб. 89 коп. каждая, на общую сумму 19 руб. 78 коп. С указанной продукцией ФИО1 прошел на кассу магазина и ввел в заблуждение сотрудников магазина «Ариант» о своей платежеспособности и намерении приобрести указанную продукцию. Продавец магазина «Ариант» Ю.Р.И., не догадываясь о преступных корыстных намерениях ФИО1 сложила указанную продукцию в пакет, а ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, взял в руки пакет, в котором находилась, принадлежащая ООО Агрофирма «Ариант» продукция, а именно: один пакет майка стоимостью 3 рубля, две жестяные банки пива «Балтика № 3», емкостью, 0,45 литра, стоимостью 26 руб. 34 коп. за одну бутылку, на общую сумму 52 руб. 68 коп.; две бутылки водки «Хортиця», емкостью 0,5 литра, стоимостью 182 руб. 25 коп. за одну бутылку, на общую сумму 364 руб. 50 коп; «Русская вареная колбаса» фирмы «Ариант», массой 0,310 гр., стоимостью 105 руб. 40 коп.; колбасу «Ариант» п/к в натуральной оболочке, массой 0,362 кг, стоимостью 137 руб. 56 коп; майонез «ФИО2» оливковый, массой 800 мл, стоимостью 67 руб. 07 коп; кетчуп «ФИО2» шашлычный массой 500 гр., стоимостью 34 руб. 58 коп.; две булочки «Слойка с сахаром» фирмы «Первый хлебокомбинат», массой 0,050 гр., стоимостью 9 руб. 89 коп. каждая, на общую сумму 19 руб. 78 коп., и не оплатив указанную продукцию, на глазах сотрудников магазина стал скрываться с места совершения преступления. Сотрудник магазина «Ариант» Ю.Р.И. понимая, что ФИО1 совершает открытое хищение, стала кричать, чтобы ФИО1 вернул похищенное, ФИО1, осознавая, что сотрудники магазина «Ариант» понимают, что он, ФИО1, совершает открытое хищение чужого имущества, игнорируя это обстоятельство, удерживая похищенное, скрылся с места совершения преступления, т.е. он, ФИО1, совершил открытое хищение чужого имущества. Впоследствии похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО Агрофирма «Ариант» материальный ущерб на сумму 784 руб. 57 коп.

Он же ФИО1, 04 ноября 2019 года около 18 час. 40 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Ариант», принадлежащего ООО Агрофирма «Ариант» и расположенного по адресу: пр. Ленина д. 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска, прошел к стеллажам с продукцией и имея умысел на хищение чужого имущества, сложил в потребительскую корзину, принадлежащую ООО Агрофирма «Ариант» продукцию, а именно: свинину «Любительская» копчено-вареная массой 2,417 кг, стоимостью 749 руб. 27 коп., две бутылки водки «Граф Ледофф», емкостью 0,5 литра стоимостью 170 руб. 76 коп. за одну бутылку, на общую сумму 341 руб. 52 коп., масло подсолнечное «Слобода», емкостью 0,8 литра стоимостью 48 руб. 85 коп., кофе «Якобс Монарх» в мягкой упаковке, весом 75 гр. стоимостью 138 руб. 36 коп., майонез «ФИО2 с лимонным соком», массой 800 мл., стоимостью 67 руб. 07 коп., приправу «Для шашлыка Ариант», массой 15 гр. стоимостью 14 руб. 99 коп.; приправу для мяса «Айдиго», массой 30 гр. стоимостью 15 руб. 36 коп., шоколад «Alpen Gold», массой 90 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 34 руб. 52 коп., жевательную резинку «Dirol white», массой 13,6 гр., в количестве 1 шт, стоимостью 13 руб. 77 коп, пакет майку стоимостью 3 руб., два рожка «Корнетто Энигма Единорог», массой 73 гр., стоимостью 31 руб. 81 коп. за одну штуку, на общую сумму 63 руб. 62 коп. С указанной продукцией ФИО1 прошел на кассу магазина и ввел в заблуждение сотрудников магазина «Ариант» о своей платежеспособности и намерении приобрести указанную продукцию. Продавец магазина «Ариант» П.Е.В., не догадываясь о преступных корыстных намерениях ФИО1 сложила указанную продукцию в пакет, а ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел взял в руки пакет, в котором находилась, принадлежащая ООО Агрофирма «Ариант» продукция, а именно: свинина «Любительская» копчено-вареная массой 2,417 кг, стоимостью 749 руб. 27 коп., две бутылки водки «Граф Ледофф», емкостью 0,5 литра стоимостью 170 руб. 76 коп. за одну бутылку, на общую сумму 341 руб. 52 коп.; масло подсолнечное «Слобода», емкостью 0,8 литра, стоимостью 48 руб. 85 коп., кофе «Якобс Монарх» в мягкой упаковке, весом 75 гр. стоимостью 138 руб. 36 коп., майонез «ФИО2 с лимонным соком», массой 800 мл., стоимостью 67 руб. 07 коп., приправа «Для шашлыка Ариант», массой 15 гр., стоимостью 14 руб. 99 коп., приправа для мяса «Айдиго», массой 30 гр. стоимостью 15 руб. 36 коп., шоколад «Alpen Gold», массой 90 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 34 руб. 52 коп., жевательная резинка «Dirol white», массой 13,6 гр., в количестве 1 шт, стоимостью 13 руб. 77 коп, пакет майка стоимостью 3 руб, два рожка «Корнетто Энигма Единорог», массой 73 гр., стоимостью 31 руб. 81 коп. за одну штуку, на общую сумму 63 руб. 62 коп. и не оплатив указанную продукцию, на глазах сотрудников магазина стал скрываться с места совершения преступления. Сотрудники магазина «Ариант» П.Е.В. и Ф.Е.В., понимая, что ФИО1 совершает открытое хищение, стали кричать, чтобы ФИО1 вернул похищенное, ФИО1, осознавая, что сотрудники магазина «Ариант» П.Е.В. и Ф.Е.В.. понимают, что он, ФИО1, совершает открытое хищение чужого имущества, игнорируя это обстоятельство, удерживая похищенное, скрылся с места совершения преступления, т.е. он, ФИО1, совершил открытое хищение чужого имущества. Впоследствии похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО Агрофирма «Ариант» материальный ущерб на сумму 1490 рублей 33 копейки. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которым, 

он проживает один. В настоящий момент официально нигде не работает, подрабатывает случайными заработками. Ранее был осужден за имущественные преступления. 04.11.2019 он весь день находился дома, ближе к 18.00 часам он решил прогуляться, проходя по пр. Ленина, а именно у дома 21, он решил зайти в магазин «Ариант», находясь в магазине, у него возник умысел совершить преступления, а именно грабеж. Он подошел к кассе, где находился продавец женщина, она была за прилавком не одна, недалеко от нее был еще один продавец, но она занималась своими делами. Он обратился к женщине, которая находилась за кассой, он ей указал на кусок свинины, копченной, названия не помнит, она ее взвесила и положила в пакет, который поставила на прилавок у кассы. Затем он попросил две бутылки водки объемом 0,5 л., подсолнечное масло, 1 упаковка кофе, майонез, два пакетика приправы для шашлыков, шоколад «Альпен Гольд», 2 шт. мороженого и жевательную резинку «Дирол», все продукты она сложила в пакет. В этот момент он продавца попросил, чтобы она еще посчитала конфеты, когда она за ними потянулась, отвлеклась, он схватил пакет и выбежал из помещения магазина. Когда он выбегал на улицу женщина ему начала кричать, что-то вслед, но он не слышал, что именно. Выбежав на улицу, он побежал в сторону ул. Уральской, когда он понял, что за ним никто не бежит, он пошел пешком в сторону дома. Придя домой, он принялся, есть похищенные продукты, в настоящий момент он все перечисленное съел. 06.11.2019 около 20.00 часов он находился дома, к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что ему необходимо проехать с ними в отдел полиции «Ленинский», для опознания, так как его подозревают в совершении преступления, а именно в грабеже. Находясь в ОП «Ленинский» он признался, что совершил грабеж в магазине «Ариант», по адресу: пр. Ленина, 21 и дал признательные показания. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 35-37);

30.10.2019 он находился дома, ближе к обеду он решил прогуляться, проходя по пр. Ленина, а именно у дома № 7, он решил зайти в магазин «Ариант». Находясь в магазине, у него возник умысел совершить хищение продуктов, так как денежных средств у него не было, а кушать очень сильно хотелось. В помещении магазина он взял потребительскую корзину и начал складывать товар в корзину. В корзину он сложил: две бутылки водки «Хортица», объемом 0,5 л., две банки пива «Балтика», кетчуп, майонез, одну палку колбасы варенной, одну палку колбасы копченной, название не помнит и две булочки с сахаром. После чего он подошел к кассе и поставил корзину на прилавок, при этом попросил у продавца пакет. Продавец, пробивала ему товар и сама складывала его в пакет, который также стоял на прилавке. Когда продавец пробила весь перечисленный товар, он с целью того, чтобы отвлечь продавца, попросил продавца, чтобы она ему еще продала упаковку семечек. Когда продавец потянулась за семечками под прилавок, расположенный у кассы, он схватил пакет и выбежал с ним из помещения магазина. Продавец кричала ему вслед: «Стой, верни товар»! Но он не оборачивался, ускорился. Когда он выбежал на улицу, то продавец выбежала за ним и тоже, что-то кричала, но он не понял, что именно. Выбежав на улицу, он побежал по пр. Ленина, затем свернул в квартал, когда он понял, что за ним никто не бежит, он пошел пешком в сторону своего дома. Когда он пришел домой, он принялся есть похищенные продукты, в настоящий момент он все перечисленное съел. 06.11.2019 около 20.00 часов он находился дома, когда к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что ему необходимо проехать с ними в отдел полиции «Ленинский», так как его подозревают в совершении преступления, а именно в грабеже. Находясь в ОП «Ленинский» он признался, что совершил грабеж в магазине «Ариант», по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска и дал признательные показания. Он 30.10.2019 находился в магазине в кроссовках, они были летние и уже частично порванные и изношенные, а 04.11.2019 после совершения хищения из магазина «Ариант», расположенного по пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска, во время того, когда он убегал из магазина с похищенным, он порвал свои кроссовки и выбросил их в мусорный бак. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 60-61).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний представителя потерпевшего и свидетелей в ходе предварительного расследования, которые были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

По факту открытого хищения имущества ООО Агрофирмы «Ариант» 30.10.2019.

Представитель потерпевшего З.А.Ю. в ходе предварительного расследования показала, что согласно доверенности она представляет интересы ООО Агрофирма «Ариант» в правоохранительных органах. Работает в данной организации в указанной должности с мая 2015 г. График работы пятидневный с 08 час. 30 мин д. 17 час. 00 мин. Офис расположен по адресу: ул. Жукова, 1 в г. Магнитогорске. В Магнитогорске имеется 16 магазинов «Ариант», в которых осуществляется продажа продуктов, при этом продажа осуществляется путем самообслуживания. 30.10.2019 ей в дневное время позвонила старший продавец магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска К.О.В. и спросила, когда в магазине установят «тревожную кнопку» и при этом пояснила кратко, о том, что в магазине было совершено хищение продукции, при этом подробности произошедшего ей К.О.В. не говорила, сказала только, что незнакомый мужчина похитил товар в магазине, в тот момент, когда она находилась в служебном кабинете, а за кассой находилась продавец Ю.Р.И. При этом она не поняла, когда именно произошло хищение товара и пояснила, что вскоре техник установит в данном магазине тревожную кнопку. 05.11.2019 ей в дневное время позвонила старший продавец магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска К.О.В. и пояснила, что у них было совершено открытое хищение товара в магазине в последних числах октября 2019 г. и рассказала подробности произошедшего, а именно, что, когда она находилась в служебном кабинете и заполняла документацию, то к ней забежала продавец Ю.Р. и пояснила, что когда она находилась в торговом зале, в магазин зашел ранее ей незнакомый мужчина, на вид 35 лет, рост 170 см, телосложение среднее, славянской внешности, одет был в куртку черного цвета, джинсы темного цвета, на голове темно-серая шапка, кроссовки темного цвета. Мужчина прошел в торговый зал, предварительно взял при входе покупательскую корзину. Мужчина стал складывать продукты в корзину и прошел в сторону кассы. Ю.Р.И. находилась в это время за кассой. Данный мужчина поставил свою корзину на кассу и Р. из корзины стала брать товар и, пробив его через кассовый аппарат, складывала товар в пакет. Р. пробила все, что находилось в корзине, и тогда мужчина попросил ее продать ему еще пачку семечек. Мужчина вел себя спокойно. Когда Р. нагнулась под прилавок, расположенный у кассы, за семечками, в это время Р. услышала шорох пакета. Р. оглянулась и увидела, как мужчина схватил обеими руками пакет с продуктами, которые она уже пробила через кассу, и побежал к выходу из магазина. Она стала кричать мужчине, чтобы он вернул товар и побежала за мужчиной, но догнать его не смогла. К.О.В. сказала, что она будет писать по данному факту заявление в полицию. Согласно справки по ущербу, был похищен товар, а именно: один пакет майка стоимостью 3 рубля, две жестяные банки пива «Балтика № 3», емкостью 0,45 литра, стоимостью 26 руб. 34 коп. каждая, на общую сумму 52 руб. 68 коп.; две бутылки водки «Хортиця», емкостью 0,5 литра, стоимостью 182 руб. 25 коп. за одну бутылку, на общую сумму 364 руб. 50 коп, «Русская вареная колбаса» фирмы «Ариант», массой 0,310 гр., стоимостью 340 рублей, на общую сумму 105 руб. 40 коп., колбаса «Ариант» п/к в натуральной оболочке, массой 0,362 кг, стоимостью 380 рублей, на общую сумму 137 руб. 56 коп., майонез «ФИО2» оливковый, массой 800 мл., стоимостью 67 руб. 07 коп., кетчуп «ФИО2» шашлычный, массой 500 гр., стоимостью 34 руб. 58 коп., две булочки «Слойка с сахаром» Первый хлебокомбинат, массой 0,050 гр., стоимостью 9 руб. 89 коп. каждая, на общую сумму 19 руб. 78 коп. Общая сумма ущерба составила 784 руб. 57 коп, что не является значительным для ООО Агрофирма «Ариант». От сотрудников полиции она узнала о том, что за совершение данных преступлений был задержан ФИО1 До настоящего времени ущерб ООО Агрофирма «Ариант» не возмещен (л.д. 102-103).

Свидетель К.О.В. в ходе предварительного расследования показала, что она работает продавцом-кассиром в ООО Агрофирма «Ариант». В магазине работает также старший продавец Ю.Р.И. График работы четыре дня через четыре дня с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 30.10.2019. она пришла на рабочее место в магазин «Ариант», расположенный по пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска. В магазине осуществляется самообслуживание, одна касса. В дневное время она находилась в своем служебном кабинете и занималась оформлением документации, а Ю.Р.И. находилась в торговом зале. Она услышала крики Р. и выбежала из служебного кабинета. При этом она увидела, как Р. выбегает в двери магазина. Она побежала за ней, выбежала на улицу, но там никого не было. Они с Р. вернулись в помещение магазина, где Р. рассказала ей о том, что в магазин зашел ранее ей незнакомый мужчина, на вид 35 лет, рост 170 см, телосложение среднее, славянской внешности, одет был в куртку черного цвета, джинсы темного цвета, на голове темно-серая шапка, кроссовки темного цвета, без ручной клади. Под правым глазом у мужчины была гематома синюшно –красного цвета. Мужчина прошел в торговый зал, предварительно взял при входе покупательскую корзину. Мужчина стал складывать продукты и прошел в сторону кассы. Она находилась в это время за кассой, обслуживала мужчину, который приобретал молоко. Мужчина поставил свою корзину на кассу и она из корзины стала брать товар и, пробив его через кассовый аппарат, складывала товар в пакет. Она пробила все продукты, которые находилось в корзине и тогда мужчина попросил ее продать ему еще пачку семечек. Она нагнулась под прилавок, расположенный у кассы, за семечками и в это время услышала шорох пакета. Она оглянулась и увидела, как мужчина схватил обеими руками пакет с продуктами, которые она уже пробила через кассу, и побежал к выходу из магазина. Она стала кричать мужчине: «Стой, куда побежал, верни товар» и побежала за мужчиной. Когда она выбежала на улицу, то мужчины там уже не было. Она позвонила руководителю отдела реализации – З.А.Ю. и сказала о том, что мужчина похитил товар в магазине, и что в магазине нет «тревожной кнопки». З.А.Ю. пояснила, что она ее поняла и решит вскоре вопрос об установлении в магазине «Тревожной кнопки». В полицию она не сообщала. 05.11.2019 она от продавцов магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 21, узнала о том, что 04.11.2019 в вечернее время у них произошло открытое хищение товара покупателем – ранее незнакомым мужчиной по приметам схожего с мужчиной, который совершил хищение в их магазине, и она обратилась с заявлением в полицию по факту хищения продуктов в их магазине. Уточняет, что видеонаблюдение в магазине ведется, но видеозапись с камер видеонаблюдения хранится только пять дней, затем автоматически перезаписывается, ввиду чего предоставить видеозапись не представляется возможным. Справка по причиненному ущербу была предоставлена в отдел полиции (л.д. 91-92).

Свидетель Ю.Р.И. в ходе предварительного расследования показала, что она работает старшим продавцом-кассиром в ООО Агрофирма «Ариант». В магазине работает также старший продавец К.О.В. График работы четыре дня через четыре дня с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 29.10.2019 она как обычно пришла на рабочее место в магазин «Ариант», расположенный по пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска. В магазине осуществляется самообслуживание, одна касса. Она находилась в торговом зале и присматривала за покупателями. В это время К.О.В. находилась в служебном кабинете и заполняла документацию. Она видела, как в дневное время (точное время она не помнит) в магазин зашел ранее ей незнакомый мужчина, на вид 35 лет, рост 170 см, телосложение среднее, славянской внешности, одет был в куртку черного цвета, джинсы темного цвета, на голове темно-серая шапка, кроссовки темного цвета, без ручной клади. Под правым глазом у мужчины была гематома синюшно-красного цвета. Мужчина прошел в торговый зал, предварительно взял при входе покупательскую корзину. Мужчина стал складывать продукты и прошел в сторону кассы. Она находилась в это время за кассой, обслуживала мужчину, который приобретал молоко. Мужчина поставил свою корзину на кассу и она из корзины стала брать товар и, пробив его через кассовый аппарат, складывала товар в пакет. Она пробила все, что находилось в корзине и тогда мужчина попросил ее продать ему еще пачку семечек. Мужчина вел себя спокойно. Она нагнулась под прилавок, расположенный у кассы и в это время услышала шорох пакета. Она оглянулась и увидела, как мужчина схватил обеими руками пакет с продуктами, которые она уже пробила через кассу, и побежал к выходу из магазина. Она стала кричать мужчине: «Стой, куда побежал, верни товар»! Она побежала за мужчиной. Когда она выбежала на улицу, то мужчины там уже не было. Она вернулась в магазин и сообщила о произошедшем К.О.В., а Ольга уже позвонила главному территориальному управляющему З.А.Ю. В полицию К.О.В. не сообщала. 05.11.2019 она от продавцов магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 21, узнала о том, что 04.11.2019 в вечернее время у них произошло открытое хищение товара покупателем – ранее незнакомым мужчиной по приметам схожего с мужчиной, который совершил хищение в их магазине, и К.О.В. обратилась с заявлением в полицию по факту хищения продуктов в их магазине. Ее вызвали в отдел полиции 07.11.2019, где она рассказала о произошедшем. Уточняет, что видеонаблюдение в магазине ведется, но видеозапись с камер видеонаблюдения хранится только пять дней, затем автоматически перезаписывается, в виду чего предоставить видеозапись не представляется возможным. В магазине мужчину она видела впервые. В магазин указанный мужчина больше не приходил (л.д. 95-96). 

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

Согласно протоколу принятия устного заявления К.О.В. сообщила о том, что 29.10.2019 в дневное время, неизвестный, находясь в помещении магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО Агрофирма «Ариант», причинив материальный ущерб (л.д. 41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрено помещении магазина Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска. Составлена фототаблица (л.д. 45-48).

По факту открытого хищения имущества ООО Агрофирмы «Ариант» 04.11.2019.

Представитель потерпевшего З.А.Ю. в ходе предварительного расследования показала, что 05.11.2019 ей в утреннее время позвонила П.Е.В., которая работает старшим продавцом в магазине «Ариант», расположенном по адресу: пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска и пояснила, что 04.11.2019 около 18 час. 40 мин. в магазин зашел ранее ей незнакомый мужчина, на вид 35 лет, рост 170 см, телосложение среднее, славянской внешности, одет был в куртку черного цвета, спортивные трико темного цвета, на голове темно-серая шапка, кроссовки темного цвета, без ручной клади, при этом мужчина прошел в торговый зал, предварительно взял при входе покупательскую корзину. Мужчина стал складывать продукты в покупательскую корзину и прошел в сторону кассы. П.Е.В. стояла на кассе. Мужчина подошел к кассе и она стала пробивала товар, который набрал в корзину мужчина. При этом она сама складывала товар в пакет. Когда она пробила мужчине последний товар из корзинки - жевательную резинку и положила ее в пакет, то П.Е.В. на время отвлеклась на небольшую корзинку, где находится «акционный товар» и в это время мужчина схватил обеими руками пакет с продуктами, которые уже пробила П.Е.В. через кассу, и побежал к выходу из магазина с данным пакетом. Стоящая у выхода из магазина продавец Ф.Е.В. не успела задержать данного мужчину, так как он очень быстро выбежал из магазина. Ф.Е.В. побежала за ним, выбежала из магазина и видела, как мужчина побежал в сторону ул. Комсомольской. П.Е.В. нажала тревожную кнопку и позвонила в полицию. Через некоторое время приехали сотрудники охранного предприятия (ООО «Эскорт-М») и сотрудники полиции. П.Е.В. написала заявление по факту хищения товара. П.Е.В. пояснила, что не позвонила ей сразу, так как у нее был выходной и не захотела ее тревожить. В магазине ведется видеонаблюдение. Мужчиной было похищено: свинина «Любительская» копчено-вареная массой 2,417 кг, стоимостью 749 руб. 27 коп., две бутылки водки «Граф Ледофф», емкостью 0,5 литра стоимостью 170 руб. 76 коп. за одну бутылку, на общую сумму 341руб. 52 коп., масло подсолнечное «Слобода», емкостью 0,8 литра стоимостью 48 руб. 85 коп., кофе «Якобс Монарх» в мягкой упаковке, весом 75 гр. стоимостью 138 руб. 36 коп., майонез «ФИО2 с лимонным соком», массой 800 мл., стоимостью 67 руб. 07 коп., приправа «Для шашлыка Ариант», массой 15 гр., стоимостью 14 руб. 99 коп., Приправа для мяса «Айдиго», массой 30 гр. стоимостью 15 руб. 36 коп., шоколад «Alpen Gold», массой 90 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 34 руб. 52 коп., жевательная резинка «Dirol white», массой 13,6 гр, в количестве 1 шт, стоимостью 13 руб. 77 коп, пакет майка стоимостью 3 руб, два рожка «Корнетто Энигма Единорог», массой 73 гр., стоимостью 31 руб. 81 коп., на общую сумму 63 руб. 62 коп. Общая сумма ущерба составила 1490 руб. 33 коп (без учета НДС). Ущерб для ООО Агрофирма «Ариант» не является значительным. От сотрудников полиции она узнала о том, что за совершение данных преступлений был задержан ФИО1 До настоящего времени ущерб ООО Агрофирма «Ариант» не возмещен (л.д. 102-103).

Свидетель П.Е.В. в ходе предварительного расследования показала, что она работает старшим продавцом-кассиром в ООО Агрофирма «Ариант». В магазине работает также продавец Ф.Е.В. График работы четыре дня через 4 дня с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 04.11.2019 она в 08 час. 30 мин. пришла на рабочее место в магазин «Ариант», расположенный по пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска. В магазине осуществляется самообслуживание, одна касса. Она находилась на кассе, обслуживала покупателей. Она видела, как около 18 час. 40 мин. в магазин зашел ранее ей незнакомый мужчина: на вид 35 лет, рост 170 см, телосложение среднее, славянской внешности, одет был в куртку черного цвета, спортивные трико темного цвета, на голове темно-серая шапка, кроссовки темного цвета, без ручной клади. Мужчина прошел в торговый зал, предварительно взял при входе покупательскую корзину. Она попросила Ф.Е.В. о том, чтобы та присматривала за данным мужчиной, так как ей он показался подозрительным. Мужчина стал складывать продукты и прошел в сторону кассы. Ф.Е.В. пошла к выходу из магазина и стояла недалеко от входа. Она стала пробивать товар у мужчины на кассе, при этом она сама складывала товар в пакет. Когда она пробила мужчине последний товар из корзинки - жевательную резинку и положила ее в пакет, то мужчина попросил пробить ему еще упаковку конфет, которая лежала в корзинке на прилавке у кассы в «акционном товаре». Она отпустила пакет, в который все это время складывала товар, приобретенный мужчиной и потянулась за упаковкой конфет и в это время она увидела как мужчина схватил обеими руками пакет с продуктами, которые она уже пробила через кассу и побежал к выходу из магазина. Евгения не успела схватить данного мужчину руками, так как он очень быстро выбежал из магазина. Она и Евгения побежала за мужчиной, выбежали из магазина и увидели, как мужчина один бежал в сторону ул. Комсомольской. Она за мужчиной не стала бежать, так как понимала, что уже не успеет его догнать. Она нажала тревожную кнопку и позвонила в полицию. Через некоторое время приехали сотрудники охранного предприятия и сотрудники полиции. Она написала заявление по факту хищения товара мужчиной. У нее взяли объяснение по данному факту. Была подготовлена справка по ущербу. В магазине мужчину она видела впервые. Уточняет, что мужчина вел себя спокойно, не нервничал. В магазин указанный мужчина больше не приходил. В магазине ведется видеонаблюдение. 05.11.2019 она позвонила руководителю отдела реализации - З.А.Ю. и рассказала о произошедшем. Позже от сотрудников магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска, она узнала о том, что 30.10.2019 у них в магазине было совершено аналогичное преступление, при этом мужчина, совершивший хищение товара по внешним данным был схож с мужчиной, который совершил хищение в магазине, котором она работает (л.д. 124-125).

Свидетель Ф.Е.В. в ходе предварительного расследования показала, что она работает продавцом-кассиром в ООО Агрофирма «Ариант». В магазине работает также старший продавец П.Е.В. График работы четыре дня через четыре дня с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 04.11.2019 она как обычно пришла на рабочее место в магазин «Ариант», расположенный по пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска. В магазине осуществляется самообслуживание, одна касса. Она находилась в торговом зале и присматривала за покупателями. В это время П.Е.В. находилась на кассе. Около 18 час. 40 мин. в магазин зашел ранее ей незнакомый мужчина, на вид 35 лет, рост 170 см, телосложение среднее, славянской внешности, одет был в куртку черного цвета, спортивные трико темного цвета, на голове темно-серая шапка, кроссовки темного цвета, без ручной клади. Без особых примет. Мужчина прошел в торговый зал, предварительно взял при входе покупательскую корзину. Мужчина стал складывать продукты и прошел в сторону кассы. Она пошла к выходу из магазина и стояла недалеко от входа. Она видела, как П.Е.В. пробивала товар у мужчины на кассе и П.Е.В. складывала товар в пакет. Затем П.Е.В. пробила мужчине последний товар из корзинки - жевательную резинку и положила ее в пакет. П.Е.В. отвлеклась на небольшую корзинку, где находится «акционный товар» и в это время мужчина схватил обеими руками пакет с продуктами, которые уже пробила через кассу П.Е.В. и побежал к выходу из магазина. Она не успела схватить данного мужчину руками, так как он очень быстро выбежал из магазина. Она побежала за ним, выбежала из магазина и видела, как мужчина один бежал в сторону ул. Комсомольской. Она за мужчиной не стала бежать, так как понимала, что уже не успеет его догнать. П.Е.В. нажала тревожную кнопку и позвонила в полицию. Через некоторое время приехали сотрудники охранного предприятия и сотрудники полиции. Е. написала заявление по факту хищения товара мужчиной. У нее взяли объяснение по данному факту. П.Е.В. была подготовлена справка по ущербу. На лицо данного мужчину она не запомнила, опознать не сможет. В магазине мужчину она видела впервые. Уточняет, что мужчина вел себя спокойно, не нервничал. В магазин указанный мужчина больше не приходил. В магазине ведется видеонаблюдение (л.д. 93-94).

Свидетель Ж.Т.А. в ходе предварительного расследования показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, по раскрытию преступлений, им в магазине «Ариант», расположенном по адресу: пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска была изъята запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении данного магазина. При просмотре указанной записи было установлено, что 04.11.2019 около 18 час. 40 мин. мужчиной было совершено открытое хищение товара. При этом мужчина, совершивший данное хищение по внешним данным схож с гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является лицом, ранее совершавшим аналогичные преступления. При проверке гр. ФИО1 по месту его проживания, ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где ФИО1 признался в совершении данного преступления, у него было взято объяснение по данному факту. Так же ФИО1 признался в том, что 30.10.2019 он так же совершил открытое хищение имущества из магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска. По данному факту у гр. ФИО1 так же было взято объяснение (л.д. 82-83).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

Согласно протоколу принятия устного заявления П.Е.В. сообщила о том, что 04.11.2019 около 18 час.40 мин., неизвестный, находясь в помещении магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО Агрофирма «Ариант», причинив материальный ущерб (л.д. 2). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрено помещении магазина Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска. Составлена фототаблица (л.д. 5-8).

Согласно протоколу выемки у Ж.Т.А. был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска (л.д. 85-86).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ариант», расположенного по адресу: пр. Ленина, 21 в Ленинском районе г. Магнитогорска, который впоследствии был признан вещественным доказательством (л.д. 87-89, 90).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1338 от 15.11.2019, ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и объективности заключения комиссии экспертов, поскольку оно проведено компетентными специалистами, выводы которых обоснованы, надлежащим образом мотивированы и не противоречат представленным в судебном заседании доказательствам.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, суд считает необходимым взять их за основу, так как они согласуются с показаниями представителя потерпевшего З.А.Ю., свидетелей П.Е.В., Ф.Е.В., Ю.Р.И., К.О.В., данными в ходе предварительного расследования, подтверждаются материалами дела, являются последовательными, непротиворечивыми. 

Оценивая показания представителя потерпевшего З.А.Ю. в ходе предварительного расследования, суд находит их последовательными, непротиворечивыми, принимает их в качестве доказательств, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, даны в короткий промежуток времени после совершенных преступлений, согласуются и подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, свидетелей П.Е.В., Ф.Е.В., Ю.Р.И., К.О.В., письменными материалами дела.

Оценивая показания свидетелей П.Е.В., Ф.Е.В., Ю.Р.И., К.О.В., Ж.Т.А., данные в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, непротиворечивыми, они согласуются с показаниями представителя потерпевшего в ходе предварительного следствия, показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования и подтверждаются письменными материалами дела.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 по каждому факту грабежа от 30.10.2019 и 04.11.2019, что в судебном заседании нашло свое подтверждение при исследовании показаний представителя потерпевшего и свидетелей в ходе предварительного следствия, а также при исследовании материалов дела. Оснований ставить под сомнение показания представителя потерпевшего, свидетелей в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку оснований для оговора подсудимого, привлечения его к уголовной ответственности представитель потерпевшего, свидетели не имеют. 

Оснований для признания недопустимыми и исключения вышеперечисленных доказательств из перечня доказательств по делу, суд не находит, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по каждому факту открытого хищения имущества ООО Агрофирма «Ариант» 30.10.2019 и 04.11.2019.

Судом установлено, что ФИО1 именно с целью открытого хищения чужого имущества, находясь в торговых залах магазинов «Ариант» по адресам: пр. Ленина, дома 7 и 21 в г. Магнитогорске, с целью открытого хищения чужого имущества взял продукцию ООО Агрофирма «Ариант», после чего выбежал из магазинов, его действия были очевидны для сотрудников магазинов, которые не могли его догнать, после чего подсудимый скрылся с места преступления. 

Хищение имущества ООО Агрофирма «Ариант» совершенные подсудимым, носили открытый характер для окружающих. Подсудимый осознавал, что его действия очевидны для окружающих.

Хищение, совершенное подсудимым, носило открытый характер для потерпевшего и окружающих. Подсудимый осознавал, что его действия очевидны для окружающих. 

Совершенные подсудимым преступления, квалифицированные по ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, рецидива преступлений в действиях подсудимого, отсутствии факта возмещения потерпевшему ущерба, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> 

В силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст его близких родственников. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд учитывает, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 2 ст. 68 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом личности подсудимого, состояния его здоровья, обстоятельств совершения преступлений, суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ будет соответствовать тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений, не ухудшит условия жизни его семьи.

Суд также учитывает мнение представителя потерпевшего, которая не настаивала на строгом наказании подсудимого.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Представителем потерпевшего З.А.Ю. в судебном заседании заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого суммы причиненного материального ущерба в размере 2274,90 рублей.

Подсудимый ФИО1 исковые требования представителя потерпевшего З.А.Ю. признал в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, суд находит исковые требования представителя потерпевшего З.А.Ю. обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлен факт причинения ущерба потерпевшему в результате действий подсудимого.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: диск с видеозаписью оставить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, по каждому из фактов хищения имущества потерпевшего ООО Агрофирма «Ариант» 30.10.2019 и 04.11.2019 и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком один год девять месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, возместить потерпевшему причиненный ущерб.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, отменить, освободить его в зале судебного заседания из-под стражи. 

В случае замены условного осуждения на реальное лишение свободы, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 18 марта 2020 года по 07 мая 2020 года. 

Вещественное доказательство: диск с видеозаписью оставить в материалах уголовного дела.

Исковые требования представителя потерпевшего З.А.Ю. – удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу потерпевшего ООО Агрофирма «Ариант» 2274 (две тысячи двести семьдесят четыре) рубля 90 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: